
                                                                                                                                73713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1210
Approvazione Schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 e s.m.i. tra Regione Puglia e Università degli 
Studi di Bari “Aldo Moro” finalizzato alla sperimentazione territoriale di soluzioni innovative basate 
sull’intelligenza artificiale, orientate all’ottimizzazione dei processi e al miglioramento dei servizi resi dalla 
pubblica amministrazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, finalizzato alla sperimentazione territoriale di soluzioni innovative basate 
sull’intelligenza artificiale, orientate all’ottimizzazione dei processi e al miglioramento dei servizi resi dalla 
pubblica amministrazione;

2.	 di delegare il Responsabile per la Transizione al Digitale, alla sottoscrizione, per conto della Regione Puglia, 
del suddetto Protocollo di Intesa, autorizzandolo ad apportare al documento, prima della sottoscrizione, 
eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in fase di perfezionamento, nonché 
a tutte le attività necessarie e conseguenti al coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, 
all’attuazione e alla realizzazione del suddetto progetto;

3.	 di notificare, a cura del Dipartimento per la Transizione Digitale, il presente atto all’Università degli Studi 
di Bari “Aldo Moro”;



73714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                73715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Puglia e Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” finalizzato alla sperimentazione territoriale 
di soluzioni innovative basate sull’intelligenza artificiale, orientate all’ottimizzazione dei 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 15 che disciplina lo svolgimento in 

Corte dei conti al n. 294/2024 con cui è stato approvato il “Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione 2024 2026”, nonché l’aggiornamento 

il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD);

“AI Act”;
le Linee Guida per l’adozione dell'Intelligenza Artificiale nella Pubblica 

la Legge Regionale 14 aprile 2025, n. 4 “
”

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA 
DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

il D.P.G.R. 27 novembre 2020, n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere 
del Presidente per l’informatizzazione, l’e

2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione 
“M.A.I.A. 2.0” e ss.mm.ii.; 

il D.P.G.R. 10 agosto 2021, n. 263 recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 

Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss.mm.ii.; 



73716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

la D.G.R. 14 marzo 2024, n. 282 ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di 
–

soppressioni di strutture dirigenziali”, con cui la Giunta regionale ha disposto  l’istituzione 

La D.G.R 15 aprile 2024, n. 477 ad oggetto “

”, con la quale la Giunta regionale ha approvato la variazione delle 

Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

nell’ambito del processo di transizione digitale che coinvolge la Pubblica Amministrazione 
soluzioni e le tecnologie fondate sull’intelligenza artificiale 

l’intelligenza artificiale, in particolare nelle sue declinazioni di machine learning e deep 

architetture neurali complesse, impiegate per il trattamento e l’analisi predittiva di grandi 
da anni un pilastro dell’innovazione tecnologica;

l’introduzione e la rapida diffusione dell’IA generativa, basata su modelli linguistici di 
grandi dimensioni (LLM), ha determinato un salto paradigmatico, catalizzando l’attenzione 

ingegneria, consulenza strategica, ma anche ambiti “sensibili” come il diritto del lavoro, la 
bioetica, la sanità, la cybersecurity e la tutela dell’identità digitale;

decisioni e la gestione dei dati personali e particolari, hanno evidenziato l’urgenza di un 

nel suddetto contesto si inserisce l’ ”AI Act” [Regolamento (UE) 2024/1689 del 13 giugno 

normativo e operativo per l’adozione sperimentale di sistemi di IA in 



                                                                                                                                73717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

tra gli attori nazionali che si stanno distinguendo sul tema dell’addestramento dei modelli 
di IA, vi è lo SWAP Research Group dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, che ha 
sviluppato “LLaMAntino”, attual

la Regione Puglia è interessata all’impiego, in via sperimentale, dell’LLM “LLaMAntino” 

dell’Amministrazione regionale e negli ulteriori interventi strategici in via di definizione a 

l’accordo di collaborazione scientifica tra Regione Puglia e UNIBA, avente ad oggetto 
l’impiego, in via sperimentale, di tale modello linguistico, finalizzato a promuovere e 

l’interazione sinergica tra le suddette Istituzioni, una sperimentazione 
territoriale di soluzioni innovative basate sull’intelligenza artificiale, è di estremo interesse 

economicità dell’attività della PA;

comune, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

a rendere l’attività 

assistenza tecnica del Consigliere del Presidente per l’informatizzazione, l’e

espressamente all’art. 15 che: “( ... ) le amministrazioni 

collaborazione di attività di interesse comune”

un Accordo tra Amministrazioni Pubbliche rientra quindi nell’ambito di applicazione 
dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici 



73718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’applicabilità del citato istituto dell’Accordo tra Amministrazioni Pubbliche ai sensi 
dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 è perfettamente conforme alle attività che, con 
l’Accordo che si propone di approvare con la presente Deliberazione, si intende esperire: 
si tratta infatti di “attività amministrativa consensuale” alla luce della circostanza per la 

l’Accordo che si propone di approvare con la presente Deli
nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 

sensi dell’art. 15 
della legge 7 agosto 1990 n. 241, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”, finalizzato alla sperimentazione territoriale di so
sull’intelligenza artificiale, orientate all’ottimizzazione dei processi e al miglioramento dei 

conseguenti al coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e 



                                                                                                                                73719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

soluzioni innovative basate sull’intelligenza artificiale, capaci di ottimizzare i 
migliorare i servizi erogati dalla pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 

“ ”, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che 

sperimentazione territoriale di soluzioni innovative basate sull’intelligenza artificiale, 
orientate all’ottimizzazione dei processi e al miglioramento dei servizi resi dalla pubblica 

conseguenti al coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e 

all’Università degli Studi di Bari “ ”

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attivi
sensi dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Federica Carrozzo
05.08.2025 08:52:58
GMT+01:00

Maria
Morena
Ragone
05.08.2025
09:56:09
GMT+02:00

MARIANGELA
LOMASTRO
05.08.2025
08:47:11 UTC



73720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Cosimo Elefante
05.08.2025
10:51:54
GMT+02:00

Michele Emiliano
07.08.2025
11:42:16
GMT+02:00



                                                                                                                                73721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” 

80017210727, rappresentata dall’ing. Cosimo Elefante, in qualità di Responsabile per la 

________ (di seguito denominata “Regione”);

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” 

dell’Accordo di Collaborazione, con delibera del Senato Accademico, riunione del 

“la Parte” “le Parti”

particolare l’art. 15 che disciplina lo 

“Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024

MARIANGELA
LOMASTRO
05.08.2025
08:47:11 UTC



73722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

2026”, nonché l’aggiornamento 2025 dello stesso Piano approvato con 

zo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD);

) (Testo rilevante ai fini del SEE), cd. “AI Act”;
le Linee Guida per l’adozione dell'Intelligenza Artificiale nella Pubblica 

le 2025, n. 4 “
”

nell’ambito del processo di transizione digitale che coinvolge la Pubblica 

sull’intelligenza artificiale assumono un ruolo strategico e trasversale;

l’intelligenza artificiale, in particolare nelle sue declinazioni di machine learning 

trattamento e l’analisi predittiva di grandi volumi di dati, costituiscono, infatti, 
anni un pilastro dell’innovazione tecnologica;

l’introduzione e la rapida diffusione dell’IA generativa, basata su modelli 

catalizzando l’attenzione trasversale di molteplici se

“sensibili” come il diritto del lavoro, la bioetica, la sanità, la cybersecurity e la 
tutela dell’identità digitale;



                                                                                                                                73723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

particolari, hanno evidenziato l’urgenza di un quadro re

nel suddetto contesto si inserisce l’ ”AI Act” [Regolamento (UE) 2024/1689 del 

un perimetro normativo e operativo per l’adozione sperimentale di sistemi di 

tra gli attori nazionali che si stanno distinguendo sul tema dell’addestramento 
dei modelli di IA,  vi è lo SWAP Research Group dell’Università degli Studi di 
Bari “Aldo Moro”, che ha sviluppato “LLaMAntino”, attualmen

la Regione Puglia è interessata all’impiego, in via sperimentale, dell’LLM 
“LLaMAntino” sopra descritt

Riorganizzazione Digitale dell’Amministrazione regionale e negli ulteriori 

’accordo di collaborazione scientifica tra Regione Puglia e UNIBA, avente ad 
oggetto l’impiego, in via sperimentale, d
promuovere e avviare, attraverso l’inter

sull’intelligenza artificiale, è di estremo interesse per entrambe le parti, in 

economicità dell’attività della PA;

collaborazione di attività di interesse comune, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 

Parti, finalizzato a rendere l’attività amministrativ



73724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

– Oggetto e finalità dell’Accordo

ale e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
promuovere e avviare, attraverso l’interazione sinergica tra le suddette Istituzioni, una 
sperimentazione territoriale di soluzioni innovative basate sull’intelligenza artificiale, per 

ppare nuovi strumenti digitali orientati all’ottimizzazione dei processi, 
all’efficientamento dei flussi procedurali, al miglioramento dei servizi resi dalla pubblica 

–



                                                                                                                                73725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

petenze d’ambito necessarie allo 

di intelligenza artificiale denominato “L ntino”, gli strumenti tecnologici 

progettualità concordate con l’amministrazione regionale.

licenza aperta, da definirsi all’avvio delle attività progettuali con comunicazione a 



73726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

……..

l’ambito del presente Accordo

finalità strettamente connesse e strumentali all’esecuzione degli obblighi assunti 

particolare in relazione all’adozione delle misure di sicurezza ivi previste.

norme vigenti. Qualsiasi controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente 

da registrarsi in caso d’uso. La sua efficacia decorre dalla data dell'ultima 

cordo è esente dall’imposta di 
bollo ai sensi dell’art. 16 della Tabella all. B) del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e s.m.i.


